
       РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

_________________________________________________________ 

Управление образования администрации городского округа город Шарья 

П Р И К А З 

 

«9» ноября 2015 г.                                                                                                                   № 577 

 

О создании муниципального консультационно- 

методического центра по координированию 

взаимодействия муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных организаций, 

реализующих основную  образовательную  

программу дошкольного образования 

и родительской общественности 

 

В соответствии с ч. 1 ст. 8, ч.3. ст. 64 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа департамента 

образования и науки Костромской области от 22.10.2015 № 2144 «О создании 

консультационных центров по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций и родительской общественности» в целях обеспечения получения 

образования в форме семейного образования, оказания методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям), чьи дети получают дошкольное образование в форме семейного 

образования, развития вариативных форм дошкольного образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в городском округе город Шарья муниципальный консультационно-

методический центр по координированию взаимодействия муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных организаций, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования и родительской 

общественности и сеть консультационных пунктов по взаимодействию 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования и 

родительской общественности. 

2. Утвердить Положение о муниципальном консультационно-методическом центре по 

координированию взаимодействия муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных организаций, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования и родительской общественности 

(Приложение №1). 

3. Утвердить список муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования, на базе которых планируется открытие и функционирование 

консультационных пунктов по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования и родительской общественности (Приложение №2). 

4. Утвердить состав муниципального консультационно-методического центра по 

координированию взаимодействия муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных организаций, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования и родительской общественности 

(Приложение №3). 

5. Назначить Тимофееву И.А., ведущего специалиста управления образования 

администрации городского округа город Шарья, ответственным за координацию 

деятельности и функционирования муниципального консультационно-

методического центра по координированию взаимодействия муниципальных 



бюджетных дошкольных образовательных организаций, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования и родительской 

общественности. 

6. Тимофеевой И.А. обеспечить подготовку базовых дошкольных образовательных 

организаций к созданию и функционированию консультационных пунктов к 

созданию и функционированию по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования и родительской общественности; 

7. Соколовой Л.Д., директору муниципального казенного учреждения 
«Информационно-методический центр городского округа город Шарья Костромской 

области» (далее - МКУ ИМЦ): 

7.1. создать условия для функционирования муниципального консультационно-

методического центра по координированию взаимодействия муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных организаций, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования и 

родительской общественности; 

7.2. разработать план действий по обеспечению создания и функционирования 

муниципального консультационно-методического центра по координированию 

взаимодействия муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования и родительской общественности и консультационных 

пунктов по взаимодействию муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных организаций, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования и родительской общественности. Срок до 

22.02.2016г.; 

7.3. обеспечить координацию и методическое сопровождение создания и 

функционирования консультационных пунктов по взаимодействию 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 

и родительской общественности; 

7.4. обеспечить взаимодействие базовых дошкольных образовательных 

организаций с КОИРО по вопросам организации и функционирования 

консультационных пунктов по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования и родительской общественности; 

7.5. обеспечить создание на официальном сайте МКУ ИМЦ в сети «Интернет» 

интернет-страницы муниципального консультационно-методического центра по 

координированию взаимодействия муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных организаций, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования и родительской общественности и 

размещение информации о ходе его функционирования. 

8. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

8.1. обеспечить готовность дошкольной образовательной организации к 

созданию консультационного пункта по взаимодействию муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных организаций, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования и 

родительской общественности; 

8.2. обеспечить условия для функционирования консультационного пункта по 

взаимодействию муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования и родительской общественности; 

8.3. обеспечить создание на официальных сайтах дошкольной образовательной 

организации в сети «Интернет» интернет-страницы консультационного пункта 

по взаимодействию муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу 



дошкольного образования и родительской общественности и размещение 

информации о ходе его функционирования; 

8.4. осуществить общее руководство и контроль за порядком создания и 

функционирования консультационного пункта по взаимодействию 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 

и родительской общественности в дошкольной образовательной организации. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Куклину Т.А., заместителя 

начальника управления образования администрации городского округа город 

Шарья. 

 

 

 

Начальник управления образования                                                         З.А. Атаханова 

 



Приложение №1 

к приказу от 9.11.2015  № 577 

 

Положение 

о муниципальном консультационно-методическом центре  

по координированию взаимодействия муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования и родительской общественности 

 

1. Общее положение 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность муниципального консультационно-

методический центр по координированию взаимодействия муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования и родительской общественности (далее - Центр). 

1.2. Положение разработано в соответствии с ч. 1 ст. 8, п. 3 ст. 64 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа департамента 

образования и науки Костромской области от 22.10.2015 № 2144 «О создании 

консультационных центров по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций и родительской общественности». 

1.3. Центр  создается на базе муниципального казенного учреждения «Информационно-

методический центр городского округа город Шарья Костромской области» (далее – МКУ 

ИМЦ).  

1.4. Цель создания Центра – повышение доступности и качества дошкольного образования 

через развитие вариативных форм дошкольного образования и совершенствование 

методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи 

родителям, чьи дети получают дошкольное образование в форме семейного 

образования. 

1.5. Задачи Центра: 

- координирование деятельности консультационных пунктов по взаимодействию 

дошкольных образовательных организаций, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования и родительской общественности по вопросам 

семейного образования; 

- информационное и методическое сопровождение деятельности консультационных 

пунктов по взаимодействию дошкольной образовательной организации, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования и родительской 

общественности, их эффективного функционирования в условиях введения 

федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования; 

- содействие в развитии творческого потенциала, удовлетворении образовательных 

потребностей педагогов дошкольных образовательных организаций, на базе которых 

функционируют консультационные пункты по взаимодействию дошкольных 

образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования и родительской общественности; 

- формирование профессионального сообщества специалистов дошкольных 

образовательных организаций, на базе которых работают консультационные пункты; 

- проведение конкурсов профессионального мастерства для работников 

консультационных пунктов по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования и родительской общественности; 

- изучение, обобщение и трансляция позитивного управленческого и педагогического 

опыта работы консультационных пунктов по взаимодействию дошкольных 

образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования и родительской общественности, функционирующих на базе 

дошкольных образовательных организаций; 

- осуществление мониторинга деятельности консультационных пунктов по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций, реализующих основную 



образовательную программу дошкольного образования и родительской 

общественности; 

- создание на официальном сайте МКУ ИМЦ интернет-страницы по информированию 

общественности о деятельности Центра. 

 

2. Организация деятельности Центра 

2.1. Центр: 

- осуществляет организационно-методические, информационно-аналитические и 

консультационные мероприятия для педагогов дошкольных образовательных 

организаций, на базе которых функционируют консультационные пункты по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования и родительской 

общественности; 

- осуществляет взаимодействие с управлением образования администрации городского 

округа город Шарья, муниципальным казенным учреждение «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» городского округа город Шарья 

Костромской области (далее - МКУ Центр ППМСП), муниципальными бюджетными 

дошкольными образовательными организациями с целью привлечения научно-

методического и кадрового потенциала данных организаций к работе в Центре; 

- содействует организации курсовой подготовки педагогов дошкольных 

образовательных организаций, на базе которых функционируют консультационные 

пункты; 

- в межкурсовой период, согласно плану работы, проводит теоретические и 

практические семинары, круглые столы, мастер-классы, тренинги, консультации, 

занимается изучением, обобщением и распространением передового педагогического 

опыта; 

- обеспечивает специалистов дошкольных образовательных организаций, на базе 

которых функционируют консультационные центры методическими материалами. 

- материалы работы Центра и консультационных пунктов на базе дошкольных 

образовательных организаций, размещаются на официальном сайте МКУ ИМЦ и сайтах 

дошкольных образовательных организаций, что позволяет упростить задачу 

распространения информации среди родителей. 

2.2. Деятельность Центра осуществляется на основе плана, разработанного в соответствии с 

профессиональными запросами педагогов консультационных пунктов по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования и родительской 

общественности. 

2.3. Режим работы Центра: 1 раз в месяц. 

 

3. Руководство Центром 

 

3.1. Руководство работой Центром осуществляет директор МКУ ИМЦ или иное лицо, 

назначенный приказом директора МКУ ИМЦ. 

3.2. Руководитель Центра: 

- обеспечивает создание условий для эффективной работы Центра; 

- планирует формы работы Центра в соответствии с запросами руководителей и 

специалистов дошкольных образовательных организаций, на базе которых 

функционируют консультационные пункты; 

- проводит мониторинг основных показателей работы консультационных пунктов 

дошкольных образовательных организаций по предоставлению методической, 

психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям, 

чьи дети получают дошкольное образование в форме семейного образования. 

3.3. Ответственность за работу Центра несет директор МКУ ИМЦ. 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу от 9.11.2015  № 577 

 

Список муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования, на базе которых планируется 

открытие и функционирование консультационных пунктов по взаимодействию 

дошкольных образовательных организаций и родительской общественности 

 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

детский сад № 1 «Березка»»; 

2. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 6 

«СЕМИЦВЕТИК»; 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

детский сад № 11 «Звездочка»»; 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

детский сад № 13 «Колокольчик»»; 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка - Детский сад №15 «Солнышко»»; 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

детский сад № 17 «Сказка»»; 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

детский сад № 73 «Алёнушка»». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу от 9.11.2015 № 577 

 

Состав муниципального консультационного центра по взаимодействию дошкольных 

образовательных организаций и родительской общественности 

 

Руководитель Центра: 

 Соколова Л.Д., директор МКУ ИМЦ; 

 

Члены Центра: 

 Жильцова Т.Н. - директор МКУ Центр ППМСП; 

 Григорьева Е.И. - методист МКУ ИМЦ; 

 Игнашова Е.П. - заведующий МБДОУ д/с №73 «Алёнушка»; 

 Амурцева С.В. - старший воспитатель МБДОУ д/с №6 «СЕМИЦВЕТИК»; 

 Картова Е.Н. - дефектолог МКУ Центр ППМСП; 

 Лукачева Д.В.- педагог - психолог МКУ Центр ППМСП; 

 Швецова Н.С. - логопед МКУ Центр ППМСП. 



 


